
DETERMINAZIONE N° 870 del 29/08/2022

OGGETTO: ADESIONE ALL'INIZIATIVA DI LEGAMBINTE "PULIAMO IL MONDO" 
2022 MEDIANTE L'ACQUISTO DEL KIT PACCO BAMBINO UTILE PER 
45 VOLONTARI BAMBINI E 5 VOLONTARI ADULTI

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMBIENTE MANUTENZIONI

Premesso che:
-  Da  trent’anni  LEGAMBIENTE  organizza  in  Italia,  con  il  patrocinio  del  Ministero  della  Transizione 
Ecologica, Ministero dell’Istruzione, UPI, ecc., l’iniziativa di volontariato ambientale “Puliamo il Mondo”, che 
si colloca in un progetto mondiale di volontariato denominato “Clean Up the World” che coinvolge 130 paesi 
del mondo e migliaia di persone;
-  Con  nota  protocollo  comunale  n.  20605  del  28/07/2022  Legambiente ha  comunicato  lo  svolgimento 
dell’iniziativa sopra citata (Puliamo il Mondo) anche nel corso del 2022
- L’associazione “Foce Tagliamento ODV” ha comunicato all’Amministrazione Comunale di San Michele al 
Tagliamento l’intenzione di  organizzare  presso l’area  naturale  di  foce – Tagliamento/faro  di  Bibione una 
giornata ecologica con la partecipazione di volontari e scolaresche locali in data 24/09/2022;

Dato atto che:
- La Giunta Comunale ha manifestato, tramite l’assessore all’Ambiente, l’interesse ad aderire a tale iniziativa  
in quanto trattasi di attività mirata a promuovere e salvaguardare le pinete, le zone boscate e le aree di 
pregio ambientale esistenti sul proprio territorio, ed in particolare nella località di BIBIONE;
- Per aderire a tale iniziativa l’Amministrazione dovrà contribuire mediante l’acquisto di kit utili ai volontari e  
partecipanti alla giornata ecologica;
- I kit (materiale, gadget, copertura assicurativa) sono già predefiniti da Legambiente ed indicati nella nota  
d’invito n. 20605 del 28/07/2022 e l’Amministrazione comunale, in accordo con il gruppo di volontari ha 
definito l’acquisto del kit “PACCO BAMBINO”;
- Tale kit è indicato con una costo prefissata di € 350,00 + iva 22% ed è costituito da: materiale, gadget,  
copertura assicurativa per 45 bambini volontari + 5 adulti volontari (consistenti in linea generale da materiali  
di consumo atti alla raccolta dei rifiuti abbandonati e da gadget/materiale informativo ecc.);

Ritenuto quindi di partecipare alla 30° edizione di  PULIAMO IL MONDO 2022 acquistando il kit “PACCO 
BAMBINO” (materiale, gadget, copertura assicurati per 45 volontari bambino + 5 volontario adulto) quale 
contributo a favore di  LEGAMBIENTE CF/P.IVA: 05755830964 con sede nazionale in via Salaria  403 - 
00199 Roma e sede di coordinamento nazionale per l’iniziativa Puliamo il Mondo in via G. Vida 7 – 20127 
Milano organizzazione nazionale promotrice dell’iniziativa come da invito pervenuto in data 28/07/2022 per 
l’importo di complessivo di (€ 350,00 + € 77,00 IVA 22%)  € 427,00 (iva inclusa);

Di  dare  atto  che la  somma  complessiva  di  €  427,00 (Iva  inclusa)  è  imputata  al  capitolo  480/1,  voce: 
“INTERVENTI PER SALVAGUARDIA E VALORIZZAZIONE DELL'AMBIENTE \ BENI DI CONSUMO 
N.A.C.” del Bilancio 2022-2024, esercizio 2022, per l’acquisto del kit “PACCO BAMBINO” costituito da 
materiali,  gadget  e  copertura  assicurativa  (45 volontari  bambini  + 5 volontari  adulti)  in  previsione della 
giornata ecologica da effettuarsi in data 24/09/2022 dai volontari.

- Preso atto che ai sensi dell’art. 32 co. 14 ultimo periodo del D.Lgs 50/2016 per gli affidamenti di importo non  
superiore  a  40.000  euro  il  contratto  è  da  intendersi  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo l’uso  del 
commercio;



Atteso che per il servizio di cui si tratta il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: ZAF379103D;

Dato atto che il responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, è il  
dirigente del Settore Ambiente, Manutenzione: arch. Alberto Gherardi;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO DI  PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2022-2024  (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione consiliare n. 87 del 28.12.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-2024” e 
ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 26.05.2022 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
RENDICONTO DI GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2021”;

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il  decreto sindacale n. 17 del 01/04/2022 con cui sono state conferite al sottoscritto ARCH. Alberto 
Gherardi le funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Ambiente/Manutenzioni;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di  aderire  all’iniziativa  “Puliamo il  Mondo”,  anno 2022,  iniziativa  promulgata  e  sotto  l’egida  di 
LEGAMBINTE  (Rif.  nota  n.  20605  del  28/07/2022)  organizzando  specifica  giornata  ecologica 
prevista per la data del  24 settembre 2022 in zona Faro di Bibione – foce Tagliamento e curata dai 
volontari aderenti in collaborazione con l’Amministrazione Comunale e Legambiente;

3. Di  dare  atto  che  l’iniziativa  “Puliamo  il  Mondo”  2022  organizzata  sul  territorio  comunale  in  
collaborazione con  i  volontari  aderenti  prevede  l’iscrizione  on  line  sul  sito  di  LEGAMBINTE 
(www.puliamoilmondo.it) entro il 31/08/2022;

4. Di fornire, tramite il gestore del servizio di Igiene Urbana (ASVO Spa / gruppo Veritas Spa), adeguata  
collaborazione mirata all’asporto ed avvio a recupero/smaltimento dei sacchi  contenenti i materiali  
raccolti dai volontari nella zona del faro di Bibione/foce Tagliamento;

http://www.puliamoilmondo.it/


5. Di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  427,00  (iva  inclusa)  al  capitolo  n.  480/1,  voce:  
“INTERVENTI  PER  SALVAGUARDIA  E  VALORIZZAZIONE  DELL'AMBIENTE  \  BENI  DI 
CONSUMO  N.A.C.”  del  Bilancio  2022-2024,  esercizio  2022,  per  l’acquisto  del  kit  “PACCO 
BAMBINO”  costituito  da  materiali,  gadget  e  copertura  assicurativa  (45  volontari  bambini  +  5 
volontari adulti) in previsione della giornata ecologica da effettuarsi in data 24/09/2022 dai volontari a 
favore di LEGAMBINTE – Fondazione Legambiente Innovazione CF e PI: 05755830964, via Vida 7 - 
20127 Milano.

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./
prog

PDCF Importo Soggetto

2022  S  480/1  INTERVENTI PER 
SALVAGUARDIA E 
VALORIZZAZIONE 
DELL'AMBIENTE BENI DI 
CONSUMO N.A.C.

 
09.02

 1.03.01.02.999  427,00  674 - 
LEGAMBIENT
E 
LOMBARDIA 
(ONLUS) - 
VIA G.VIDA 7, 
MILANO (MI) 

5 di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione a sensi dell’art.37  del 
d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

6. Di dare atto, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari 
previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di 
esecuzione  del  presente  incarico,  che  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG), da  indicare  nei 
documenti  fiscali  e  contabili  relativi  alle  liquidazioni  di  competenze,  è  il  seguente: 
ZAF379103D;

7. Di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo quanto 

disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.
-
-

Il Dirigente del Settore

 Arch. Alberto Gherardi
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Gherardi Alberto
CODICE FISCALE: TINIT-GHRLRT61A22L736I
DATA FIRMA: 29/08/2022 12:54:40
IMPRONTA: 35326361666138383737366161323731623434393965613330633132383566336135393564653865


